
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  194 DEL 31/10/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA -  CONCORSO "MIELI DEI PARCHI DELL A LIGURIA 2017" - 
RIMBORSO SPESE COMMISSIONE E RELATORI - € 3.500,00           
 

L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 era stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata di ricoprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

ATTESO che L.R. n. 12/1995 prevede che, nel quadro degli indirizzi della normativa 
regionale, gli Enti di gestione delle aree protette operino per la diffusione della conoscenza delle 
risorse ambientali, promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici, e 
perseguano la loro valorizzazione ai fini ricreativi, turistici e produttivi; 

DATO ATTO che FEDERPARCHI, organo associativo a cui il Parco aderisce, con 
l’appoggio di Regione Liguria Settore Ambiente e Agricoltura ha deciso di realizzare anche per 
l’anno 2017, il “Concorso Mieli dei Parchi di Liguria”, una manifestazione che precedentemente ha 
prodotto sempre interessanti risultati e per la quale la Regione Liguria si è impegnata a stanziare a 
favore del soggetto capofila attuatore, proposto essere il Parco Alpi liguri, la somma  di € 5.000,00; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 11 in data 15.02.2017 con la quale è stato 
accettato l’invito di FEDERPARCHI ad organizzare, a cura di questo Ente,  lo sviluppo per la 
corrente edizione 2017, del “Concorso Mieli dei Parchi di Liguria , dando quindi mandato al 
Direttore f.f. di creare, nel bilancio di previsione, un fondo ad hoc di importo pari a  € 10.000,00, 
derivante per € 5.000,00 dall’impegno assunto dalla Regione e per ulteriori € 5.000,00 tramite 
prelievo  dal fondo relativo alla gestione in conto capitale del bilancio 2017;  

CONSIDERATO che in relazione al coinvolgimento di tecnici ed esperti facenti parte, come 
da regolamento concorsuale, della struttura di analisi e valutazione delle qualità organolettiche dei 
prodotti apicoli in concorso, è necessario provvedere in ordine al rimborso delle spese anticipiate 
sostenute dagli stessi (trasferimenti, ristoro e ospitalità se necessaria) per lo svolgimento 
dell’attività richiesta; 



CONSIDERATO che è altresì necessario provvedere in ordine al rimborso delle spese 
anticipiate e sostenute, per trasferimenti, ristoro e ospitalità se necessaria, dai relatori partecipanti al 
convegno finale di conclusione del concorso; 

DATO ATTO che il complessivo elenco dei collaboratori coinvolti come sopra (fatta salva 
l’integrazione di altri nominativi ove successivamente ne risultasse la necessità) è espresso 
nell’allegato Foglio 1, riportante anche i riferimenti specifici d’obbligo per l’effettuazione dei 
rimborsi; 

CONSIDERATO che l’entità complessiva presunta di importo dei rimborsi da prevedere è 
stata valutata in Euro 3.500,00, somma che trova capienza sul Conto Economico  2017 - 39.02.30 
“Fondo mieli Parchi della Liguria 2017” che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto di assumere il relativo impegno di spesa; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 46 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

             

per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 

1. di provvedere , ai fini dello svolgimento della manifestazione - concorso in oggetto, ad 
assumere in carico il costo per il rimborso delle spese sostenute dai membri della 
Commissione di valutazione degli apicoltori concorrenti nonché quelle dei relatori 
partecipanti al convegno finale di chiusura che si terrà a Pieve di Teco il 26 novembre p.v.; 

2. di impegnare a tal fine la somma complessiva presunta di Euro 3.500,00, stimata quale 
prevedibile, sul Conto Economico Preventivo per l’Esercizio 2017  39.02.30 “Fondo mieli 
Parchi della Liguria 2017” che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 

COD: SIOPE: 1499 

DIV: 203 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 31.10.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.11.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 06.11.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


